De: Daniela Guimarães <dg@vieiralawfirm.eu>
Enviado: quinta-feira, 20 de abril de 2017 23:07
Para: Comissão 5ª - COFMA XIII
Cc: Guilherme Figueira da Silva
Assunto: Pedido de Reunião

Excelentíssima Senhora Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa
Dra. Teresa Leal Coelho

Escrevemos a presente comunicação em representação da ALBOA - Associação de Lesados e, em sequência,

da Petição por esta associação apresentada no passado dia 6 de dezembro de 2016 junto da Assembleia da

República.

Recentemente, a ALBOA entregou junto da Comissão de Mercado de Valores Mobiliários (CMVM) um

conjunto de reclamações efectuadas por clientes do BANIF - Banco Internacional do Funchal, S.A. referentes

a práticas de comercialização de produtos financeiros por este Banco. Nesse contexto, a associação foi

recebida pelo Departamento de Apoio ao Investidor e Comunicação da CMVM.

Ora, tendo sido verificados desenvolvimentos relevantes quanto aquela que poderá ter sido a atuação do

BANIF, no que à comercialização de produtos financeiros concerne, nos anos anteriores à sua resolução,

pedimos, por esta via, a V/ Excelência uma reunião para que possam ser expostos esses mesmos

desenvolvimentos.

Certos da vossa melhor atenção, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Daniela Guimarães
Economic and Financial

Criminal Law

Email: dg@vieiralawfirm.eu

Vieira & Associados

Sociedade de Advogados, RL

Braga | Lisboa | Luanda | Paris | São Paulo

T.: + 351 253 995 296

M.: +351 934 639 097

Rua De Janes N.º 20 1.º Sala 101

4700-318 Braga, Portugal

www.vieiralawfirm.eu

LinkedIn

NOTA DE CONFIDENCIALIDADE: ESTA MENSAGEM E EVENTUAIS ANEXOS ESTÁ PROTEGIDA PELO SIGILO PROFISSIONAL. SE NÃO FOR O SEU

DESTINATÁRIO, INFORMAMOS QUE A DIVULGAÇÃO, CÓPIA, DISTRIBUIÇÃO OU UTILIZAÇÃO DESTA MENSAGEM PARA QUALQUER OUTRO FIM É PROIBIDA. POR

FAVOR NOTIFIQUE-NOS DE IMEDIATO DEVOLVENDO A MESMA PARA O SEU REMETENTE E ELIMINE-A. OBRIGADO PELA COOPERAÇÃO.

// PENSE ECOLOGICAMENTE E NÃO IMPRIMA ESTE EMAIL, EXCETO SE ABSOLUTAMENTE NECESSÁRIO.

WARNING: THIS MESSAGE AND ANY FILES TRANSMITTED WITH IT CONTAIN PRIVILEGED AND CONFIDENTIAL INFORMATION AND ARE INTENDED SOLELY FOR

THE DESIGNATED ADDRESSEE. IF YOU ARE NOT THE INTENDED ADDRESSEE, ANY DISCLOSURE, COPYING, DISTRIBUTION OR ANY ACTION TAKEN OR OMITTED

TO BE TAKEN IN RELIANCE ON IT, IS PROHIBITED AND MAY BE UNLAWFUL. IF YOU HAVE RECEIVED THIS MESSAGE IN ERROR, PLEASE NOTIFY THE SENDER

IMMEDIATELY BY REPLY E-MAIL AND DESTROY THE ORIGINAL COMMUNICATION. THANK YOU FOR COOPERATION.

// THINK GREEN AND DO NOT PRINT THIS EMAIL, UNLESS IT IS ABSOLUTELY NECESSARY.

mailto:dg@vieiralawfirm.eu
http://www.vieiralawfirm.eu/
https://www.linkedin.com/company/vieira-law-firm
http://www.vieiralawfirm.eu/